
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-325 del  30/04/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Aggiudicazione alla Ditta Friest S.a.s. 
della fornitura di tre sistemi portatili con sensore triassiale 
per  rilevamento dei campi elettromagnetici, in esito a 
r.d.o. sul mercato elettronico di Consip. CIG n. 
5649640669 - CUP n. J39H12000400002.

Proposta n.  PDTD-2014-314 del  22/04/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Radiazioni Non Ionizzanti (Cem)

Dirigente proponente Dott.ssa Gaidolfi Laura

Responsabile del procedimento Gaidolfi Laura

Questo giorno 30 (trenta) aprile 2014  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6, in Bologna, il 

Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Aggiudicazione alla Ditta Friest S.a.s. della fornitura di tre 

sistemi portatili con sensore triassiale per  rilevamento dei campi elettromagnetici, in esito a 

r.d.o. sul mercato elettronico di Consip. CIG n. 5649640669 - CUP n. J39H12000400002. 

 

VISTE: 

- la D.D.G. n. 87 del 16/12/2013 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2014 - 2016, del 

Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2014 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2014;  

- la D.D.G. n. 88 del 16/12/2013- Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilita' del budget di esercizio e 

investimenti 2014; 

 

RICHIAMATI: 

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 dicembre 

2007 n. 28; 

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE; 

- l’art. 7, comma 2, del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di 

modifica dell’art. 1, comma 450 della l. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

- il “Regolamento di Arpa per le forniture di beni e servizi in economia”. 

 

PREMESSO: 

-  che con Determinazione n.183 del 14/03/2014 è stata indetta la procedura di acquisto in economia 

per la fornitura di tre sistemi portatili con sensore triassiale per  rilevamento dei campi 

elettromagnetici ad  alta frequenza, mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip S.p.a. – 

per un importo presunto Euro =65.500,00(IVA esclusa) e sono stati approvati le Condizioni 

Particolari, il Capitolato Speciale e  il Disciplinare Tecnico , allegati allo stesso atto; 



- che nel medesimo atto veniva delegato  il  Direttore della Sezione di Piacenza, Dr. Giuseppe 

Biasini, in qualità di Punto ordinante abilitato sul mercato elettronico dalla P.A , ad espletare   una 

procedura in economia  mediante Richiesta di offerta sul mercato elettronico messo a disposizione 

da Consip S.p.A; 

- che pertanto , in conformità alle regole di funzionamento del medesimo mercato elettronico, il 

Direttore della Sezione Arpa di Piacenza ha espletato specifica indagine di mercato attraverso la 

R.d.o.  n. 446572 del 14/03/2014; 

- che la procedura , identificata con CUP n. J39H12000400002 acquisito dalla Direzione Arpa, ha 

ottenuto il codice identificativo gara (CIG) 5649640669 richiesto tramite il sistema SIMOG gestito 

dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai fini degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi   dall’art. 3 – L.136/2010 e s.m.i.;  

- che in relazione alla suddetta RDO, come da riepilogo allegato sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, sono state invitate a partecipare le seguenti  cinque ditte selezionate dal 

Responsabile del procedimento tra le imprese abilitate al bando   “ICT2009”: 

1 - ANRITSU SRL  , c.f.: 09670850156 

2 - FRIEST S.A.S. DI FABRIZIO FRISAN & C., c.f.:  11656380158 

3 – GIAKOVA, c.f.:10794580158 

4 - ROHDE & SCHWARZ ITALIA, c.f.:   02156670156 

5 - SELINT, c.f.: 10151060158 

- che nelle condizioni particolari , trasmesse alle Ditte invitate, era stabilito per l’esame delle offerte 

il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i seguenti 

parametri: per l’offerta tecnica un massimo di  punti 60 , per l’offerta economica un  massimo di 

punti 40; 

- che al par. 3.1 delle Condizioni particolari sono state dettagliate le modalità di attribuzione dei 

punteggi riferiti all’offerta tecnica; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’: 

- che in relazione alla RDO concernente la fornitura in oggetto , sono  pervenute entro il termine 

stabilito (ore 13,00 del 03/04/2014)  le offerte  da parte delle seguenti tre  ditte: 

- FRIEST S.A.S. DI FABRIZIO FRISAN & C., c.f.:  11656380158 

- ROHDE & SCHWARZ ITALIA, c.f.:   02156670156 

- SELINT, c.f.: 10151060158 

come risulta dal Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute, allegato sub B) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 



 

PRESO ATTO : 

- che con lettera prot. PGDG2014-2603-101/VI.1/4 del 03/04/2014 a firma del Direttore della 

Sezione Arpa di Piacenza , è stata nominata la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione 

delle offerte (alla quale sono stati affidati, ai sensi dell’art. 11, comma 4 della L.R. n. 28 del 

21/12/2007, anche gli adempimenti amministrativi relativi all’ammissibilità delle offerte),  

composta da : Laura Gaidolfi ( Presidente),  Paolo Zanichelli (Componente),  Claudio Tagliaferri 

(Componente); 

- che il giorno 03/04/2013 alle ore 15,15, come si evince dai verbali agli atti dell’amministrazione e 

dal riepilogo dell’esame delle offerte pervenute allegato sub B) al presente atto, si è aperta la prima 

delle sedute previste ai fini del controllo della documentazione di gara e la commissione 

giudicatrice ha conseguentemente proceduto sul sistema MEPA all’apertura e  approvazione della 

documentazione amministrativa delle ditte offerenti e di seguito alla apertura delle offerte tecniche 

pervenute; 

- che a seguito di adeguata istruttoria, nella seduta del 09/04/2014 la Commissione ha  approvato e 

valutato  le offerte tecniche delle tre ditte ( FRIEST, ROHDE & SCHWARZ ITALIA, SELINT) e 

sono stati attribuiti ed inseriti sul sistema MEPA i seguenti punteggi tecnici, come da verbale agli 

atti della Sezione: alla   Ditta  FRIEST punti 60,000,  alla Ditta  ROHDE & SCHWARZ ITALIA  

punti 34,130, alla Ditta  SELINT punti 14,260 ; 

- che di seguito , nella stessa seduta del 09/04/2013,  si è conseguentemente proseguito con 

l’apertura delle buste contenenti l’offerta economica di ciascuna ditta e che le offerte sono state 

approvate dalla Commissione  e valutate  avvalendosi del sistema M.e.p.a. , con l’attribuzione dei 

relativi punteggi, di seguito riportati: 

-  Ditta FRIEST: punti 34,310   per una offerta economica   pari a euro 63.999,990+Iva; 

- Ditta ROHDE & SCHWARZ ITALIA:punti 33,840 per una offerta economica pari a euro  

64.899,000 +Iva; 

-  Ditta SELINT:punti  40,000  per  una offerta economica   pari a euro 54.897,000+Iva; 

- che, non essendo state riscontrate anomalie riguardanti le offerte tecniche ed economiche 

pervenute,  è stata redatta  la graduatoria  finale, con le seguenti risultanze e posizioni in classifica : 

Ditta Punteggio tecnico Punteggio economico  Punteggio totale 

1- FRIEST S.a.s 60,000 34,310 94,310 

2- ROHDE & SCHWARZ ITALIA 34,130 33,840 67,970 

3- SELINT 14,260 40,000 54,260 

 



RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto, di approvare le risultanze dei verbali riassuntivi delle attività 

svolte, e del riepilogo delle attività di esame allegato sub B) al presente atto, relativo alla fornitura 

di tre sistemi portatili con sensore triassiale per  rilevamento dei campi elettromagnetici ad alta 

frequenza;  

- di procedere conseguentemente con l’aggiudicazione della fornitura alla Ditta FRIEST S.a.s di 

FABRIZIO FRISAN & C., C.f. e P.Iva:  11656380158, avente  sede legale in viale Suzzani, 269 – 

20162 Milano,  risultata la migliore offerente, per un importo totale di Euro 63.999,990 + IVA 22% 

pari ad Euro =78.079,988 ; 

 

RILEVATO: 

- che è stato acquisito il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC), e che da tale 

documento la posizione della ditta FRIEST  S.a.s. risulta regolare; 

- che, effettuati i dovuti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto ,  trattandosi di mere forniture  non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi  e pertanto non sussistono costi per la sicurezza; 

- che trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione non si applica il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di cui all’art. 

10 e 10 bis del d. lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 11 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, 

convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94; 

- che si provvederà  alla pubblicità dell’avvenuta aggiudicazione mediante avviso di post-

informazione sul sito web dell’Agenzia; 

 

PRECISATO: 

- che alla firma del contratto, mediante stipula della RDO n. 446572 e invio tramite il sistema del 

Mercato elettronico,  viene delegato il Direttore della Sezione Arpa di Piacenza, Dott. Giuseppe 

Biasini; 

- che l’efficacia dell’aggiudicazione sarà subordinata alla verifica dei requisiti di ordine generale, 

dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario, fermi restando altresì gli adempimenti per la 

sottoscrizione del contratto, previsti negli atti della procedura; 

 

ATTESTATO: 

 ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 



assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’allegato A “Budget esercizio 2014 – Linee guida” 

della D.D.G. 88 del 16/12/2013; 

 

SU PROPOSTA: 

- della Dott.ssa Laura Gaidolfi , Responsabile del  C.T.R. Radiazioni non ionizzanti  di Arpa E.R, 

presso la Sezione Arpa di Piacenza , che  ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO: 

- che viene individuato , quale Responsabile del procedimento , ai sensi dell'art. 4 del Regolamento 

Arpa per la forniture dei beni e servizi  in economia,  la  Dott.ssa Laura Gaidolfi , Responsabile del  

C.T.R. Radiazioni non ionizzanti  di Arpa E.R, presso la Sezione Arpa di Piacenza; 

- che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del 

D.P.R. 207/2010, e che allo stesso sono demandate in particolare  le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle 

fatture; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi dell’art. 8, comma 4, del 

Regolamento sul decentramento amministrativo; 

DETERMINA 

1. di affidare , per i motivi in premessa esposti e in esito a procedura in economia indetta con 

Determinazione n. 183 del 14/03/2014  e  RDO n. 446572 (CIG n. 5649640669 e CUP n. 

J39H12000400002)  effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip 

S.p.a., come da riepiloghi  allegati sub A) e B) al presente atto,  alla Ditta FRIEST S.a.s di 

FABRIZIO FRISAN & C.- C.f. e P.Iva:11656380158, avente  sede legale in viale Suzzani, 269 – 

20162 Milano , la fornitura di tre sistemi portatili con sensore triassiale per  rilevamento dei c.e.m,  

alle condizioni di cui agli atti allegati al succitato atto di indizione, per l'importo complessivo di 

Euro =63.999,990+ IVA 22%, pari ad Euro =78.079,988. 

2. di dare atto che, effettuati i dovuti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi di mere forniture, non sono stati 

riscontrati i suddetti rischi  e pertanto non sussistono costi per la sicurezza; 



3 . di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 8 del 

d.lgs. n. 163/2006 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 38; 

4. di delegare alla firma del contratto, con modalità elettronica mediante stipula della RDO n. 

446572, il Direttore della Sezione Arpa di Piacenza  Dott. Giuseppe Biasini,  in qualità di punto 

ordinante abilitato,  in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a 

disposizione da Consip S.p.A;  

5. di trasmettere le comunicazioni  ai soggetti di cui all’art. 79, comma 5, del D. lgs. 163/06. 

6. di dare atto che l’importo complessivo di Euro =78.079,988 – Iva compresa  riveste natura  di 

Investimenti ed  è compreso nel budget annuale 2014 “Investimenti” con riferimento al centro di 

responsabilità della Direzione Tecnica Arpa e che  le relative quote di ammortamento, a partire 

all’esercizio 2014, saranno comprese nel budget annuale di esercizio e nel conto economico 

preventivo pluriennale dei  Centri di responsabilità delle strutture destinatarie dei beni acquistati; 

7. di dare atto che, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013,  il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

 

 

Il Direttore Tecnico 

Dott. Franco Zinoni 

 

 



















N. Proposta:   PDTD-2014-314   del    22/04/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  alla  Ditta  Friest  S.a.s.  della 
fornitura  di  tre  sistemi  portatili  con  sensore  triassiale  per 
rilevamento dei campi elettromagnetici, in esito a r.d.o. sul mercato 
elettronico  di  Consip.  CIG  n.  5649640669  -  CUP  n. 
J39H12000400002.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  30/04/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


